Antiqui pallor totam faciem comprehenderat ingens ; quibus verbis poeta ipse totam faciem permutatam, non autem partem innuit ; quasque naturalis color in eum qui præter naturam est pallorem abiecit. Siquidem talis in hominibus pallor legitimo naturæ officio neutiquam, sed timoris seu imbecillitatis gratia provenit. Præterea facies ipsa est quæ animæ affectus facile representat. Cum anima ipsa lætitia afficitur, serena facies, hilarisque apparet ; in eis vero tristitia mœrorem ac perturbationem præ se fert. Verum, cum ipsa ira excandescit, livida et sanguine suffusa facies, stupidaque necnon furiosa redditur. Quamobrem, sacris in Litteris positum est quod animi mores ex corpore atque ex facie ipsa effigiantur, quæ sic ait : In cordis enim gudio facies exhilaratur ; cum vero ipsum triste fit, demissa efficitur, et homo ira occupatus turpis est.

ἢ τό·

(i) II. Γ. 35
(j) II. Φ. 70.

(k) II. Θ. 298.

Qui autem ad faciei ipsius situm accuratius speculandum adhibuerunt, non modo ex facie ipsa oculisque, veram etiam frontis et narium forma animadvertentes, mores hominum dijudicarunt. Nam immodica fronte præditos, hebetis obtusique ingenii esse; parva vero ac modica, ingenii acumine præditos, et ad 75 dicendum propensos opinati sunt. Frons autem amplius in latitudinem protensa, stupidae mentis iudicia præ se fert: quibus vero orbiculata circularisque est, pusillanimum iracundumque esse arguit. At qui supercilia in rectum directa obtinent, probis mitibusque, ac piis moribus decorantur; quæ vero supercilia naso diffusim acclinantur, sic ut appellari recurva queant, hominem duris moribus, stolidumque atque stupidæ mentis denotant: verum quibus ad tempora magis declinant, simulatores rerumque dissimulatores, ac subsannandi vitio laborare creduntur.

Sed et oculi ipsi reconditos abstrusosque animi mores perspicue representant. Ex ipsis siquidem oculis, pavidos, fortes, amoribus implicitos, invidios, in iram proclives, somniculosos, vigilantes, avaros, simplices, rectosque cognoscas, et uti cuncta in summam complectamur, ipsa oris variantia signa, affectuum, mutatiq[ue] animi evidentissimum argumentum sunt. Itaque elementissimi Dei benignitas arcana ipsa humanorum affectuum moresque reconditos, talibus quos expressimus signis in propatulo constituit; quo propriæ salutis quilibet consulendo, fidelibus probisque moribus insignitus inhereret, pravosque ac acelestos usquequaque declinare queat. Idem sapientiæ Præceptor nos etiam docet, cum ait: *Cum homine iracundo non cohabitare, neque cum invidio comedas, nec abeas in consilium impiorum, atque vanitatis; nec in cathedra pestilentiæ sed eas. Si vocaverint te: Veni nobiscum, cum ipsis ne proficiscaris*. Hac de causa, Deus nobis ab ipsa facie hujusmodi homines deprehendendi facultatem dedit, quo eorum consuetudinem declinare valeamus. Cum autem et Jacob ex facie Laban ejus in se odium deprehenderet, ad uxores suas conversus dixit: *Cognovi ex facie patris vestri non esse amplius in me qualis heri fuerat*. Quod et David sic inquit inquit: *Non avertas faciem tuam a me*; et, *Respice in me, et miserere mei*. Solent enim qui nos odio prosequuntur, avertere a nobis faciem; qui vero amore benevolentiaque sunt devincti, lætum oris aspectum, hilaremque, ac risu blandientem 76 exhibere. Sunt qui ex dentium raritate, vitæ brevitate: ex densitate vero, diuturnitatem interpretantur. Hactenus quidem de signis faciei satis dictum sit, reliquum est uti de aliarum partium natura, compositione, necnon actionibus disseramus.